
 

COMUNE DI OPPEANO 
Provincia di Verona 

Area Economico Finanziaria 

 

 

 COPIA 

 

Settore: RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 20-01-15 N. 11 

 

 
Oggetto: 
 
INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI. ANNO 2015. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

ATTESO che con D.G.C. n. 158 del 24/06/2014 sono state approvate le indennità mensili di 
funzione, spettanti al Sindaco, Vice Sindaco ed agli Assessori comunali, come previsto dal DM 119 del 
04/04/2000, per il periodo 07/06/2014 – 31/12/2014, come di seguito elencato: 
 
Sindaco  Giaretta Pietro 

Luigi 
Dipendente in 
aspettativa 

€ 2.788,86 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi a 
carico dell’Ente 

Vicesindaco Montagnoli 
Alessandro 

Lavoratore 
autonomo 

€ 1.394,43 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge 
alcuna attività 

€ 1.255,00 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Meneghelli 
Romolo 

Pensionato € 1.255,00 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non 
in aspettativa 

€ 627,50 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

  
  ATTESO altresì che sono stati determinati in Euro 18,02=/seduta i gettoni di presenza per i 
consiglieri comunali per la partecipazione a consigli e commissioni; 
 
  VISTO l’art. 86, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 che attribuisce all'amministrazione locale 
l’onere, con comunicazione tempestiva ai datori di lavoro, del versamento degli oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi ai rispettivi istituti per i sindaci, per i presidenti di provincia, per i presidenti 
di comunità montane, di unioni di comuni e di consorzi fra enti locali, per gli assessori provinciali e per 
gli assessori dei comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti, per i presidenti dei consigli dei 
comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, per i presidenti dei consigli provinciali che siano 
collocati in aspettativa non retribuita ai sensi del presente testo unico; 
 



  DATO ATTO che il Sindaco, Pietro Luigi Giaretta, risulta essere dipendente in aspettativa non 
retribuita; 
 

ATTESO che è stata superata la media di cui alla lettera b) e c) del comma 1 dell’art. 2 del 
D.M. n. 119/2000, e quindi dell’applicabilità in favore dei suddetti delle relative maggiorazioni, con 
riferimento all’ultimo conto Consuntivo approvato (2013); 

 
 

DETERMINA 

 
1) DI STABILIRE che la misura delle indennità di funzione mensile del Sindaco e degli Assessori di 

questo Comune e dei gettoni di presenza in discorso sono pertanto rideterminate come 
sottoindicato a far data dal 01/01/2015 (comprensive delle maggiorazioni applicabili in favore dei 
suddetti, visto il superamento delle medie di cui alla lettera b) e c) del comma 1 dell’art. 2 del D.M. 
n. 119/2000, con riferimento all’ultimo conto Consuntivo approvato): 

 
Sindaco  Giaretta Pietro 

Luigi 
Dipendente in 
aspettativa 

€ 2.928,30 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi a 
carico dell’Ente 

Vicesindaco Montagnoli 
Alessandro 

Lavoratore 
autonomo 

€ 1.464,15 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Bissoli Emanuela Non svolge 
alcuna attività 

€ 1.317,75 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Meneghelli 
Romolo 

Pensionato € 1.317,75 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

Assessore Ceolaro Luca Dipendente non 
in aspettativa 

€ 658,88 Oneri assistenziali, 
previdenziali e assicurativi 
NON a carico dell’Ente 

 

2) DI DARE ATTO che i gettoni di presenza per i consiglieri comunali sono rideterminati in Euro 
18,92=/seduta per la partecipazione a consigli e commissioni; 

 
3) DI DARE ATTO che l’importo stabilito per gli oneri assistenziali, previdenziali e assicurativi a 

carico dell’Ente da versare mensilmente all’Inps e calcolato sul compenso del Sindaco quale 
lavoratore dipendente in aspettativa non retribuita, è pari a 715,41/mese; 

 
4) DI DARE ATTO altresì che la decorrenza per l'erogazione della indennità di funzione è stabilita 

nel 01/01/2015 per il Sindaco e per gli Assessori; 
 
5) DI DARE ATTO del non superamento delle medie, dei parametri e delle percentuali di cui alla 

lettera a)  del comma 1 dell’art. 2 del D.M. n. 119/2000, e quindi della non applicabilità in favore 
dei suddetti della relativa maggiorazione, con riferimento all’ultimo conto Consuntivo approvato 
(2013); 

 
6) DI DARE ATTO del superamento delle medie di cui alla lettera b) e c) del comma 1 dell’art. 2 del 

D.M. n. 119/2000, e quindi dell’applicabilità in favore dei suddetti delle relative maggiorazioni, 
con riferimento all’ultimo conto Consuntivo approvato (2013); 

 
7) DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 84, comma 3, del D. Lvo. n. 267/2000, così come 

modificato dall'art. 2, comma 27 della Legge n. 244/2007 (Finanziaria 2008),  spetta agli 
amministratori che risiedono fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo Ente, il 
rimborso per le sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione ad ognuna delle 
sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza necessaria presso la 
sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate; 



 
8) DI DARE ATTO infine: 

• che in nessun caso l’ammontare dei gettoni di presenza percepiti dai consiglieri nell’ambito di un 
mese non può superare l’importo pari a un quarto dell’indennità del Sindaco (art. 82, comma 2, 
D.Lgs n. 267/2000); 

• che, ai soli fini dell’applicazione delle norme relative al divieto di cumulo tra pensioni e redditi, le 
indennità in discorso non sono assimilabili ai redditi di lavoro di qualsiasi natura (art. 82, comma 
3, D.Lgs n. 267/2000); 

• che agli Amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto alcun 
gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali e di commissioni dell’Ente (art. 82, 
comma 7, D.Lgs n. 267/2000); 

 
9) DI IMPEGNARE l’onere derivante Euro 101.542,29= per le indennità; mediante imputazione alla 

Funzione 1, Servizio 1, Intervento 3  (ex cap. 10/1) “Indennità Sindaco, Assessori e Consiglieri 
Comunali” e l’onere presunto di Euro 7.840,57= (Irap) alla Funzione 1, Servizio 1, Intervento 7 
(ex cap. 15/1) “Irap amministratori comunali” in conto competenza del B.P. 2015 in fase di 
approvazione; 

 
 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to  ADRIANO FREDDO 

VISTO: F.to Il Sindaco 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Oppeano, lì 20-01-15 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to FREDDO ADRIANO 

 

 

 
LA SEGRETERIA DELL’ENTE 

 
 La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stato inserito in 

apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo 

www.comune.oppeano.vr.it 08-10-15 ove vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

Oppeano, lì 08-10-15 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to ZERMIANI NADIA 
 
 


